fuo euangelio pretermisit.  
De ieiunijs quatuor temporum.

**Q**uia de ieiunijs quatuor temporum me-  
no facta est. consequens est ut de alijs  
ieiunijs h ali qua pstrigam. Est  
autē ieiunium omnium omnimembroz  
satisfactio. ut scz mebz satisfacciant secundum  
peccatum quod comiserunt vel gesserunt ut si  
gula peccauit ieiunet et sufficit. quia em sola  
fuit in culpa sola sit in pena. Similit et si oclis  
Vnde hieremie. Oculus meus de pdatus ē anis  
mam meam. et p fenestras oculoꝝ meoꝝ mors  
merauit in animā. Et augustm. Oculo nihil ē  
nequius. et sic de alijs mēbz. Vel ieiunium ē  
parcimonia victus et abstinentia ciboꝝ. Augu-  
stinus dicit. Maximū et pfectum ieiunium ē ab  
abstinerē ab iniquitatibus et a carnis volupta-  
tibus et delectacōibz huius seculi. Vn8 pius  
papa ait. nihil pdest orare et ieiunare n̄ mens  
ab iniquitate et ab obrectacōibz lingua cohibe-  
atur. Et dicit ieiunium a ieiuno qd est qddam in-  
testinū in homine qd semper est vacuum et sub-  
tile. sic et nos ieiunantes debemus esse vacui a fu-  
perfluis et auicijs. tam in corpore. quā in mē-  
te. Aut oritas ieiunij est ex tribz. ex psona. ex lo-  
co. et ex tempore. Ex psona. quia precepit de-  
us adē et eue ut abstinerent a fructu ligni sciē-  
cie boni et mali. Ex loco. quia in paradiso insti-  
tutum fuit et inicum habuit. Ex tempore. qz  
ab antiquo preceptum est celebrari. creacione  
namqz hominis in pmo mundi exordio dictū fu-  
it ei de ligno sciēcie boni et mali ne comedat et  
qz fuit celebratū ante legē a moyse et sub lege  
ab helia. et in tempe gracie a xpo. Moyse em  
n̄ comedit neqz bibit. xl. diebus. helias qz am-  
bulauit. xl. diebus et. xl. noctibz in fortitudine  
sub emercij panis. et xpus. xl. diebz et. xl. no-  
ctibus ieiunauit. fuit eciam celebratum in sex  
etatibz. nā in ea etate que fuit ab adam vsqz ad  
noe fuit abstinentia carniū et vini. A noe ve-  
ro impostoz fuit concessum vinum et carnes. et  
sic de ceteris etatibz. Comendatur autē ieiunium  
exēplis. quomā eua quādiu ieiunauit et ab-  
stinuit in paradiso et xgo pmanit. Adam. quia  
ieiunium violauit a delicijs paradisi in summas  
miseriam corruit. Helias quia ieiunauit in celū  
curru igneo raptus ē. Moyses post ieiunium cū  
deo locutus ē. Hierusalem p ieiunium liberaē a  
zenacherib tempe regis ezechie et pfaie. Jona  
qz pdicante prestatur venia iniuitis in sacco  
et cinere et ieiunio penitenciam agentibus. Je-  
unamus eciam exemplo apostoloꝝ ut dicitur  
sub quarta feria penth. Porro ieiunium aliud  
corporis est et carnis. aliud mentis. aliud auari-  
cie. aliud fastidiēdis. aliud dispensacōis. ali-  
ud deuocōis. aliud votue pmissōis. aliud sup-  
plecōis. aliud compassōis. aliud inspiracōis  
aliud recōspicōis. aliud racōnabile. aliud ir-  
racōnabile. aliud qlitatis siue ponderis. aliud  
quantitatis. aliud numeri. aliud summe exactio-

nis. aliud asētatis. aliud zerofagie. aliud me-  
rozis. aliud exultacōis. aliud vanitatis siue y-  
pocrisis. aliud virtutis siue caritatis. aliud mdi-  
cōis. aliud necessitatis. aliud institucōis. a-  
liud voluntatis. aliud paritatis. Sane ieiunium  
corporis et carnis est. quando quis abstinet a ci-  
bis ne nimis pmguescat. vel ut ab infirmitate  
liberetur. vel quia comedere non potest et hoc  
nullius est meriti. Ieiunium mentis est quādo  
quis abstinet a uicijs. vel eciam a cibis ne caro  
pmguescat lasciujs. Ieiunium auaricie ut bu-  
se parcatur. Ieiunium fastidientis. est qd fit  
ut appetat. Ieiunium dispensacōis. est qd  
celebratur in vigilijs solēniū dierum et mēna-  
rum festiuitatum. ut natalis domini. Quae deo  
dicuntur vigile. quoniam antiquitus in p̄cipuis  
festiuitatibus duo nocturnalibus agebant officia  
et populus q ad festauenerat tota nocte in dei  
laudibus in ecclesia vigilabat. qd adhuc rome  
et in pleriqz locis in magnis festiuitatibus p̄-  
fertur in sanctoꝝ patronoꝝ ecclesiarum obser-  
uatur. Sed quia iusores et cantores conuenie-  
bant et turpibus cantilenis et saltacōibz et  
conmessacōibus et potacōibus et fornicacō-  
ibus intendere ceperunt. ppter hoc et multa a-  
lia inconuenientia. que fiebant huiusmodi vigi-  
lie sūt interdite et institutum ut loco eaz fiat  
ieiunia que ieiunia adhuc retinent nomē officij  
nam omniter vigilat non ieiunia nuncupan-  
tur. Si quis tamen ieiunaret et honeste in eccle-  
sia vigilaret vtiqz bene faceret. put fit in natui-  
tate jobānis baptiste ppter eius reuerenciam.  
Hec igitur institutio dicitur dispensacio. qz ie-  
iunium ponitur loco vigiliaz. de hoc dictum ē  
in. v. pte sub ti. de nocturnis. Ieiunium de-  
uocōis est ad qd qd necessario nō tenet qd in-  
ferius voluntariū appellatur. Ieiunium votue  
pmissōis est ut si quis vouet qz certa die ieiun-  
nabit. vel a carnibus abstinebit. Et nota qz  
ta ex discreciōis sensu comite racōne emissa  
deo reddenda sūt. iuxta illud. vouete et reddi-  
te deo vota uestra. Votoꝝ autē aliud eē neces-  
sitas. aliud spontanee voluntatis. Necessitas  
est qd est fidei annexum ut qd fit in baptis-  
tismo. puta fidei catholice p̄fessio et sathane  
abrenunciacō. et votum obseruacōis decez p̄-  
ceptoꝝ legis. et otinencie qz quis in suscep-  
cione sacri ordinis vouetur. Et talia vota qsqz  
inviolabiliter obseruari tenentur. Spontaneo-  
rum vero votoꝝ. aliud est discretum. aliud est  
indiscretum. Indiscreta sūt vota pueroꝝ et pu-  
ellarum dum sūt in parentum potestate. Vnde  
illis volentibz irritari possunt. Si igitur puella  
infra nubiles annos vouerit castitatem ppe-  
tuam licite nubere poterit parentibus vel cura-  
toribus illam ad hoc cogentibus. Indiscretuz  
est eciam votum mulieris in potestate viri ex-  
tis. Vnde si illo mscio vouerit p̄gnariu vo-  
tum huiusmodi poterit reuocare. quia ipa non  
habet potestatem sui corporis. sed vir. Indiscreto

etiam attenditur quandoq; circa pueros et li-  
 be ros. ut si forte quis uouerit ad qd. pficiendū  
 sufficere nequit. vel in quo natura ita debilita  
 retur q; posset fieri sui ipsius homicida. vel q;  
 sine alterius licencia complere nequit. vel q; n̄  
 ex deliberacione. sed ex iracundie calore emitti  
 tur et talia potius sūt spernenda quā executio-  
 ne digna. **Ieiunium** supplecōnis est ut si q; s  
 vltra penitenciam sibi a sacerdote mūctam a  
 liquid suppleat de suo. **Ieiunium** compassio-  
 nis est ut si sacerdos alicui dicat p hoc peccato  
 fac cantari duas missas et ieiuna et ego p te cā  
 tabo et tres dies ieiunabo. ppter hoc tam non  
 debet aliquid recipere. q; sacerdos debet cōpati  
 pmo suo et orare p eo. et eiam ieiunare. pōt  
 eiam dici compassio ut si quis petit a sacerdo  
 te penitenciam patri suo mūctā ut p pte pa  
 gat partem illius. **Quatuor** em̄ modis fit hu  
 iusmodi compassio. quādoq; p sacrificia. q; q;  
 p ieiunia. quādoq; p oraciones. quādoq; p e  
 lemosinarum largicionem. **Ieiunium** inspira  
 cōnis est. ut in beato nicolao. qui adhuc m̄fās  
 et manens mēunabilis tribus dieb; in ebdomas  
 da a mamilla matris sue abstinebat. vel ut ali  
 dicunt quarta feria et sexta semel tantum sūge  
 bat mamillas. **Ieiunium** circumspectōnis ē.  
 q; p aliqua imminente tempestate. p periculo  
 hostiū. vel p casu cuiuslibet angustie ieiunam<sup>9</sup>  
**Ieiunium** racionabile est. quando cibi et po  
 tum moderate sumimus. nec naturā debilitam<sup>9</sup>  
 vnde apostolus. **Racionabile** sit obsequium ve  
 strum. non in cōmestacōnibus et ebrietatibus.  
**Iracionabile** est si quis velit ieiunare p duos  
 vel p tres dies. vel p totam ebdomadam qd n̄  
 approbat deus. vult em̄ hominē sic ieiunare ut  
 cogatur vicij; mori nō ut cogat natura dissol  
 ui. **Vnde** prohibetur ieiunium quod quidaz fa  
 ciunt a cena domini vsq; ad pasca. **Ieiunium** q;  
 litatis est si quis voueat se vltorius non come  
 sturum carnes. **Ieiunium** quantitatis est si q;  
 cōmedat ad pondus vel ad mensuram non plus  
 vna die q; altera vel si quis voueat se non ome  
 sturum nisi tanti ponderis panem. **Ieiunium**  
 numeri est quando quis vouet. q; de cetero non  
 comedet nisi vna vice in die. cogitās q; cōmede  
 re pluries in die beluarum est. et comedere bis  
 hominum. semel angelorum. **Ieiunium** sum  
 me exactōnis est in his. qui non comedunt nisi  
 olera. radices. et herbas. ut iohannes baptista  
 in deserto. et maria egiptiaca in heremo que cu;  
 duobus panibus tantum iordanem transiens.  
 austeram vitam in heremo. v. annis egit. **Iei**  
**unium** alternitatis est ut cum quis vno die cos  
 medet et alio ieiunat. **Ieiunium** zoroastrie di  
 citur sicca cōmestio. a zoroas qd est sicca et pha  
 gin quod est comedere. **Vnde** pristianus in zo  
 rophago bisancij. **Sicca** vero cōmestio est ut i  
 fructibus pomis. pitis. castaneis et consimili  
 bus. **Quidam** tamen siccam cōmestionem appel  
 lant legumina siue cruda siue cocta eiam si lixa

ta comedantur cum coclari. **Ieiunium** meror  
 ris consistit in vno. scilicet in abstinecia cibo. et  
 fit ppter duo. scilicet ppter corpalem absen  
 ciam. et spiritualem sponsi. hoc representat ecc  
 lesia in tribus quatuor temporibus. **Ieiuni**  
**um** exultacōnis consistit in duobus. scz in ab  
 stinencia ciborum et mundanaz reruz. et fit p  
 ter vnum scz p quadā interne dulcedinis p̄gus  
 stacōne. **Iuxta** illud gustat e et videte. s; repre  
 sentat ecclesia in vigilia t; ebdomada p̄pentis  
 vtrūq; vero representat in tempore aduentus.  
 prout ibi dictum est. **Est** ergo duplex ieiuni  
 um. scz tribulacōis et gaudij siue meroris et ex  
 ultacōnis sic habet in glo. sup illo loco matth.  
 .ix. c. **Quid** possunt filij sponsi iugē q; dui  
 fuerit sponsus cum eis. **Ieiunium** vanitatis  
 siue simulacōnis vel fictōnis est in hypocritis.

**Ieiunium** virtutis siue caritatis est in sanctis  
 et perfectis. **Ieiunium** indictionis est ut in  
 die beati marci. **Ieiunium** necessitatis est i p  
 fectis. **Ieiunium** institucōnis est ieiunū. xl.  
 et alia a sanctis patribus instituta. que quā m  
 stituta fuerint. iam dictum est. et dicitur sub  
 ti. de capite ieiunoz. **Et** nota q; ieiunium indiz  
 cionis necessitatis. et institucōnis ad idem rez  
 feruntur. **Ieiunia** necessaria. scz p ecclesiaz in  
 stituta et indicta. sūt ieiunia q; tuor tempoz. t  
 vigiliaz aposto loz. natiuitatis domini. beati  
 iohānis baptiste. oim sanctoz. assumptōis be  
 ate marie. beati laurencij. xl. et sexte ferie p̄ter  
 illas que sūt inter pasca et penth. et p̄ter q;  
 si natiuitatem domini in ea venire contingat. m  
 si tunc aliqui vo to vel religione sint astricti. **Di**  
**cunt** tamen quidam q; ieiunium sextis ferijs nō  
 est necessitatis. m si quo ad carnes. alioquin nō  
 liceret cisterciensibus illud mutare. **Sed** et s̄m  
 leonem papam. licet non sit necessitatis sabbas  
 to a caribus abstineri. racionabilis tamen cō  
 suetudo. et canon immo. aliter interpretatur eo  
 q; in illo triduo post passionem domini tota fi  
 des in sola beata virgine maria remansit. **Gene**  
**ralia** quoq; et specialia ieiunia p episcopos m  
 sino et conciljs instituta solui non debent.

**Si** quidem ad necessaria ieiunia tenentur do  
 li capaces cum et ipsi delinquere possint. dispē  
 sare n̄ potest circa hoc cum impubibus. et eci  
 am cū constitutis in maiori etate. et cum semb<sup>9</sup>  
 et infirmis ac debilibus. **Mulieris** vero lz p̄tē  
 viroz. phibicōnem ieiunavotiuavolūtaria di  
 mittere debent. prout sup tactum est. **Indicta**  
 tamen per ecclesiam non licet. et in illis sacer  
 dos forte ppter scandalum cum eis valeat dispē  
 sare. **Aliter** em̄ indicta ieiunia redimi pecunia.  
 vel alio modo nequeunt. nisi casualis necessitas  
 sublit. **Tunc** em̄ bene possunt redimi vel cōmus  
 tari sicut et ieiunium festi quod est die lune fit  
 in sabbato. **Vnde** et in quibusdam locis in qui  
 bus sūt ecclesie sancti quintim nō ieiunāt nisi  
 gilia sanctoz. oimū. sed die tercia p̄cedenti. s;  
 hoc dictum est in prohemio secūde ptis. **Poss**

eciam statui ut quidam dicunt. ut in diebus ieiunij  
bis parum tamen comederetur sicut faciunt  
cisterciens. opantes qui ad tollendum scandalum et  
caritatem seruandam aliquid prouident. nec propter  
hoc ieiunium per ecclesiam indictum soluere  
dicuntur. Voluntaria vero. scilicet ad que aliquos  
vel proposito se astringunt vel etiam que sacer  
dotes propter indicta propter peccata imponunt li  
cet commutare et edimere. etiam si nulla causa sub  
sit dummodo utilior sit compensatio. **C**eterum o  
medere ante horam comedendi. et ante missam  
in ieiunijs statutis et necessarijs mortale pecca  
tum esse sacri canones affirmant. in uoluntarijs  
vero ueniale. **S**upra uigilias apostolorum no  
tandum est quod ieiunium paritatis quando uide  
ret paria sanctorum merita propter ieiunium. sicut  
patet in uigilijs beatorum iacobi et bartholomei. et ali  
orum apostolorum qui non habent ieiunia institu  
tionis in quibus ieiunant. pro eo quod fuerint aposto  
li. quoniam alij apostoli uigilias habent. **C**um enim  
sunt meritis pares debet ut omnes habeant iei  
unia. unde concilium braccarense dicit. **N**on omnium aposto  
lorum uigilie sunt ieiunande propter uigilias apos  
tolorum philippi et iacobi et iohannis euangeliste.  
**E**cclia tamen gallicana non tenet. nisi de  
sex apostolis. et de quatuor eorum ieiunijs. petrus  
et paulus habent pariter unum. quia eadem  
die passi sunt. **S**ymon et iudas habent aliud. mas  
theus habet tertium. andreas quartum. **I**n uigili  
ijs istorum ieiunandum est. ut sicut illi passi sunt pro  
christi nomine. sic et nos cum eis compaciari. si cum  
eis conregnare uelimus. **D**e alijs uero aposto  
lis institutum non est propter aliqua impedimenta.  
**E**cce enim festum philippi et iacobi est in pascha  
et pentecoste. quod tempus gaudij est et leticie idcirco  
tunc non est ieiunium. **S**i opponitur de ieiunijs  
letaniarum. **R**espondetur quod necessitas interuenit pro  
ut ibi dicitur. vel id non est ieiunium necessitas  
sed uoluntatis. et de eo quod quidam propter ex  
pectationem spiritus sancti ieiunant ab ascensione  
ueque ad pentecostem. pro eo quod apostoli dicuntur. **I**n  
tempore ieiunasse. **R**espondetur quod nulla scrip  
tura autentica dicit apostolos tunc ieiunasse.  
**U**nde tunc ieiunandum non est. quia tempus illud  
est de tempore paschali. **I**n uigilia tamen pentecoste  
ieiunandum est ut per ieiunium mundati. et  
purificati spiritus sanctum digne suscipere me  
reamur. **I**tem iacobus zebedei frater iohannis  
euangeliste occisus est ab herode in diebus azi  
morum. quare ieiunium non habet. nec etiam tunc  
de illo festum celebratur. pro ut in uigilia parte sub  
ipsius festo dicitur. **D**e beato bartholomeo cuius  
festum celebratur. **I**n kalendis septembris di  
citur quod fuit excoriatus. et sequenti die obiit. et  
sic si haberet uigiliam operet quod esset tertia die  
ante quod esset contra normam aliorum festuorum. iei  
uniorum. **Q**uidam autem celebrant festum excor  
iationis alij obitus et et melius. **S**ed sicut in con  
cilio braccarense cauetur. **I**n hoc consuetudo cuius  
libet ecclesie est obseruanda. **B**arnabas autem non

28  
habet ieiunium. quia non est de numero duodecim  
apostolorum. nec dicitur apostolus nisi quia cum  
esset socius pauli missus fuit ad predicandum.  
unde segregate mihi barnabam et paulum. **D**e be  
ato quoque thoma non est ieiunium statutum. quia eius  
festum est in aduentu domini. ubi continuu est  
ieiunium. **M**athias etiam ieiunium institutionis  
non habet. quia frequenter festum illius solet con  
tingere in xli. et semper est in xlii. et tunc est tem  
pus ieiunij. vel quia non fuit de primitiuis apo  
stolis sed post passionem domini sorte electus  
est et per electionem aliorum loco iude constitutus.  
**U**nde propheta. **E**t episcopatum eius accipiet  
alter. **D**ecretalis tamen dicit quod hic habet uigi  
liam et ieiunium. nec est uis siue istud festum fiat  
in prima die bisextili siue in secunda. pro ut in  
uigilia parte sub anno solari dicitur. **J**ohannes euange  
lista festum habet tertia die post natale domini  
et tunc non est ieiunium. tum propter festa tunc  
occurrenca. tum quia ipse die illa non obiit. **U**nde  
in die festi beati iohannis baptiste. **S**i tamen  
fieri posset bonum esset in omnibus apostolorum  
uigilijs ieiunare. **B**eatus laurencius solus me  
martyres. et solus beatus martinus me confes  
sores ieiunium habent. **P**orro dicunt quidam quod  
non soluit ieiunium. licet paret qui in ieiunijs i  
dictis propter quod in xli. comedit caseum et oua. **A**lij  
tradunt ex causa tamen in aliquibus locis non  
posset concedi. **D**e ieiunio ideo quadragesime  
gregorius ita dicit. **P**ar autem est ut qui his diebus  
a carne animalium abstinent. ab omnibus que  
que in semetipsum trahunt originem carnis. iei  
unemus a lacte. uidelicet caseo et ouis. **Q**uidam  
autem heretici dicunt. quod christiani nunquam de  
rent carnes caseum et oua comedere. quia ut di  
cunt hoc non legitur in nouo testamento. **U**nde  
in apostoli iudicauerunt abstinere ab immola  
tis simulacrorum et sanguine et suffocato. **E**t a  
postolus. **S**i esca scandalisauit. f. m. n. m. c. m.  
e. **E**t alibi. bonum est non manducare carnem. ne  
que bibere uinum. **N**on legitur etiam ut dicitur quod  
christus ex aliqua natura eorum que mouentur di  
scipulis ad manducandum daret. nec etiam ante  
se manducari sineret. propter pisces. nec ex fru  
ctu alicuius creature que moueat se excepto fru  
ctu apum. **E**lectuarijs uero non aliter ut licet. nisi  
sicut alio delicato cibo. **S**ecus est in medicina  
curatiua. pro seruatiam tamen ubi nullum est signum  
instantis infirmitatis recipe non licet. **Q**ui  
dam tamen dicunt quod pro nulla medicina. nec etiam  
pro electuarijs ieiunium soluitur. nec etiam pro  
potu ante cibum uel post. **S**ic enim uidetur in  
ductum ex consuetudine ecclesie ieiunantis et non  
tollerantis. **S**enescaleri autem uel quilibet alij  
uidentes uel portantes enchemia. non soluunt iei  
unium si prouident cibos ante dominos for  
te de toxico dubitantes. **Q**uibus etiam casibus  
monachi abbatibus seruientes et alij seruitores  
possunt carnes prouidentibus. **I**demque etiam de  
medicis prouidentibus medicinas. **T**empore

ieiunioꝝ. pꝛeꝛo se velles deponimꝛ et humiles  
 assumuntur et carnes tam solide qꝛ liquide dis  
 mittunt. Sed cu piscis sint caro qꝛe hoc tꝛe  
 pore com. dunt. Respõsio deus non maledixit  
 aquis quoniã p aquam baptismi futura erit e  
 missio peccatoꝝ. hoc em elementũ dignissimũ  
 est. qꝛ sordes abluit. et sup qꝛ spiritus domini  
 ante mundi constitucõnem ferebat. Terre ve  
 ro maledixit in operibus hominis inde est qꝛ om  
 ne genus carnis qd in terra versatur taz qd ru  
 pedia qꝛ aues in ieiunijs non licet comedere.  
 Et licet quedam aues circa mare versent et in  
 aquis et quedam in eis vel ex eis nascant mag  
 tñ ad naturã terre a qua nutrimentũ picipiunt q  
 ad hoc p timere dicunt. Adhuc cum quidam  
 pisces sint habentes ex vna parte formã qdus  
 pedis animalis et ex altera piscis. ut bauer. In  
 ieiunijs possunt comedi ex parte qua piscis vis  
 detur. ex aliavero minime. Ad hoc pisciũ vsus  
 secundum greg. ita xpiano relinquitur. ut si ei  
 infirmitatis solacium non luxurie pariat meen  
 dum. Deniqꝛ qui a carne abstinet nequaquam  
 sumptuosiora marinarum beluarum conuiuia p  
 paret. Vinum quoqꝛ in ieiunijs sic bibere pmit  
 tumur. ut ebrietatem omnino fugiamus. Vnde  
 in penitenciali romano statutũ est ut penitens  
 paruis pisciculis et mediocri ceruisia tempora  
 tevtatur. Postremo notand est qꝛ sicut ait gg.  
 in omelia illius euangelij. homo quidam duxit  
 fecit cenam magnam. refectio corpis in diebus  
 ieiunioꝝ postqꝛ nulla alia paratur non prandi  
 um sed cenavocatur.

**De officio quarte ferie.**

**N**unc ad huius diei officium redeamus  
 Si quidem in hac quarta feria exami  
 nantur ordinandi an sint idonei ad su  
 scipiendos ordines vel non. quoniam  
 in quarta etate leuite a dauid et a salomone ad  
 templi misteria distributi sũt. Et m̃s est qꝛ due  
 lectiones legunt ad missam. quarum prima q  
 legitur sub thono nocturnali. scz declinate sig  
 nificat vetus testamentum. et secunda que les  
 gitur sub omum thono scilicet ascende. te sig  
 nificat nouum testamentum. ad significandum  
 ordinandos in vtroqꝛ testamẽto debere esse m̃  
 structos. monendi em sũt qui ad ordinem sacꝝ  
 conscendunt qꝛ habeant noticiam legis et pꝛe  
 tarum quibus possint alios erudire. Prima les  
 ctio est. Erit in nouissimo ysa. ij. c. Secunda est  
 Locutus est dñs. ysa. vii. c. Sed et lex et pꝛe  
 te quarta mundi etate viguerũt. a doctrina i  
 iunioꝝ habemus a veteri testamento ut p̃missi  
 sũ est. semel genua flectuntur. quia tam in lege  
 qꝛ in propheta deus vnus coli precipitur. Quo  
 ciẽs autẽ in quarta feria due lectõnes legunt  
 tocienis in anno in primo sabbato possunt ges  
 netaliter ordines celebrari. qd sexies cõtingit  
 videlicet ter in xl. et ter extra quadagesimã  
 de quo dicitur est in prohemio secunde partis.  
 In septis vero ferijs ieiunioꝝ quatuor tẽs

porum vna dumtaxat lectio ad missam legitur  
 quia lex et prophete que fuerũt in quarta eta  
 te in vno euangelio in sexta etate recapitulans  
 tur. Vane huius quarte ferie euangelium est  
 missus est ange. r̃. quod est luce. i. c. In q para  
 nimphi recitatur annũciacõ. virginis consens  
 fus et domini incarnacio. que prophetis tub  
 fuerat antea declinata. Vnde p̃cimit prophe  
 ta introitum. **Rozate celi desup et nu. plu. us.**  
 ysa. xlv. c. **Rozate** dicit et plueret qz descendit  
 bũ in aulam credule vrginis. sicut pluuia in vel  
 lus. **Celos** dixit et nubes angelos et pꝛbetas q  
 enarrant gloriã dei in pꝛphetica lectione. Erit  
 in nouissimis diebus. quod est ysa. ij. c. agitur  
 de monte domini qui de paruo lapide creuit in  
 montem. qui regnabit in domino iacob. Vñ res  
 cte subditur in g̃duali. **Tollite portas p̃n. ve.**  
 et introibit rex glorie. **Et quis ascendet in mon**  
 tem domini. In epistolarum lectione. **Locutus e do**  
 minus ad acham r̃. que est ysa. vii. c. manifeste  
 agitur de beata virgine cui rite succuritur gra  
 duale ppe est dominus. et ne qua surreat dubi  
 tacõ subdit in offertorio. **Confortamini. Alie**  
 tñ ecclesie dicunt. **Aue maria.** qd sumitur ex dis  
 cto euãgelio. **Comunio est. Ecce virgo ysa. vii.**  
 In matutinali vero offiõ in quibusdam ecclesijs  
 psalmodia finita dyaconus subdyaconet acor  
 liti in albis cum candelabz et thuribulo p̃ces  
 sionaliter iussu p̃lati ad pulpitem p̃gũt. vbi  
 dyaconus p̃nunciat euãgelium. Misus est et ei  
 omeliam. demde incensat altare. et postea ipse  
 et subdyaconus sedent. donec vnus acolitus a c  
 censauerit choꝝ. qd quidam fit obreuerenciaz  
 domine annũciacõis. que in ipso euangelio  
 continetur. Nemp̃ p̃latus illos m̃ittit. ad nos  
 tand qꝛ deo pater pꝛbetas p̃misit ad p̃nuncian  
 dum domini incarnacõnem futurã. et gabrielez  
 angelum misit ad annũciandum eam virgini ma  
 rie. Dyaconus euangelium p̃nuncians est ange  
 lus annũcians virgini qꝛ concipet. **Altis thur**  
 rificacõ est spiritus sancti. ipsi virgini obumbra  
 cio. ministroꝝ quies siue sessio est ipius vrgi  
 nis timor et cogitacio qualis esset angeli salu  
 tacio choꝝ. vero thurificacõ est patrum illius  
 temporis de filij dei incarnacõne diu desideras  
 ta exultancium gratiarum actio et oꝛtulacio.

**De sexta feria.**

**S**exta feria vna tantum lectio admissam legi  
 tur. qz actoz noui et veteris testamenti de quibz  
 p̃missus est vnus solus deus e. et qz ex vtro  
 qz testamentorum euãgelium factũ est. et e  
 epistolaris lectio. **Exgrediet virga.** que est ysa.  
 xi. c. Et manifeste de aduentu domini et de bea  
 tavirgine intelligitur. que cum esset virgo im  
 maculata ppe fuit. Ideoqꝛ in introitu ecclesia p̃  
 cimit. **Prope esto mihi.** et in versu. **Beati immacu**  
 lati. et ad idẽ p̃timet euangelium. **Exurgens**  
 maria. qd est luce. i. c. **Graduale. Ostende nob**  
 domine. **Et offerenda. Deus tu.** Vel secundum a  
 lios. **Audi israhel.** primum respiciunt aduentũ